
ESCALAS APLICABLES A LOS CONCEPTOS DEL IMPUESTO SOBRE
TRASNMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS

ESCALA I

ESCALA ARRENDAMIENTOS

EUROS

Hasta 30,05 euros 0,09

De 30,06 a 60,10 0,18

De 60,11 a 120,20 0,39

De 120,21 a 240,40 0,78

De 240,41 a 480,81 1,68

De 480,82 a 961,62 3,37

De 961,63 a 1.923,24 7,21

De 1.923,25 a 3.846,48 14,42

De 3.846,49 a 7.692,95 30,77

De 7.692,96 en adelante, 0,024040 euros por cada
6,01 euros o fracción

ESCALA III

ESCALA DOCUMENTOS MERCANTILES

EUROS

Hasta 24,04 euros 0,06

De 24,05 a 48,08 0,12

De 48,09 a 90,15 0,24

De 90,16 a 180,30 0,48

De 180,31 a 360,61 1,96

De 360,62 a 751,27 1,98

De 751,28 a 1.502,53 4,21

De 1.502,54 a 3.005,06 8,41

De 3.005,07 a 6.010,12 16,83

De 6.010,13 a 12.020,24 33,66

De 12.020,25 a 24.040,48 67,31

De 24.040,49 a 48.080,97 134,63

De 48.080,98 a 96.161,94 269,25

De 96.161,95 a 192.323,87 538,51

Por lo que exceda de 192.323,87 euros 0,018 por cada
6,01 euros o fracción

ESCALA II

ESCALA TRANSMISIÓN DE VALORES

EUROS

Hasta 60,10 euros 0,06

De 60,11 a 180,30 0,18

De 180,31 a 450,76 0,48

De 450,77 a 901,52 0,96

De 901,53 a 1.803,04 1,98

De 1.803,05 a 6.010,12 7,21

De 6.010,13 a 12.020,24 14,42

Exceso, 0,066111 euros por cada 60,10 euros o
fracción

ESCALA IV

ESCALA TRANSMISIONES DE BIENES
INMUEBLES Y CONSTITUCIÓN Y CESIÓN DE
DERECHOS REALES SOBRE LOS MISMOS

PORCIÓN DE BASE LIQUIDABLE
COMPRENDIDA ENTRE

TIPO
APLICABLE

Entre 0 y 360.000 euros 8%

Entre 360.000,01 y 600.000 euros 10%

Más de 600.000,01 11%


